
1  

PROVINCIA DI IMPERIA 

SETTORE 4: INFRASTRUTTURE – SCUOLE - AMBIENTE 

SERVIZIO 4.3: RIFIUTI ED AMBIENTE 
UFFICIO 4.3.1: SEGRETERIA TECNICA PROVINCIALE COMITATO 

D’AMBITO RIFIUTI - PROJECT FINANCING 

 
 

- - - - - - - - - - - - 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

VERBALE DI GARA - 3^ SEDUTA PUBBLICA 
 
a seguito di gara telematica per la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15, D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. della concessione per la realizzazione e successiva gestione dell’impianto integrato 

di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della Provincia di Imperia 

con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel Comune di Taggia. – N. di 

gara G00296 – CIG 9004190CA3 - CUP I61B21002840005 

- - - - - - - - - - - - - 
 
L'anno duemilaventidue, addì ventitré  (23) del mese di settembre, in Imperia, presso la sede 

dell’Amministrazione Provinciale, in Viale Giacomo Matteotti n°147, la Commissione 

giudicatrice si è riunita, in una terza seduta pubblica alle ore 12:00, presso la Sala Riunioni per 

il personale della SUA e presso l’Aula dei Comuni per il collegamento con il pubblico, con 

collegamento in remoto per la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione 

Dirigenziale n° 613 del 23/08/2022 della Provincia di Imperia, ai sensi dell’art.77, del 

D.Lgs.50/2016, per la prosecuzione della fase di gara avviata in data 08/09/2022, con la 1^ 

seduta pubblica e proseguita in data 16/09/2022 con la 2^ seduta pubblica  relativa 

all’apertura della busta amministrativa telematica per la procedura aperta, ai sensi degli artt. 

60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 

15, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della concessione per la realizzazione e successiva gestione 

dell’impianto integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani 

della Provincia di Imperia con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel 



2  

Comune di Taggia.  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Michele Russo – 

Dirigente del Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente della Provincia di Imperia, in 

nome e per conto dei 69 Comuni dell’Area Omogenea Imperiese nei limiti delle competenze 

assegnate dalla normativa alla Provincia di Imperia in qualità di Ente di Governo dell’Area 

Omogenea. 

In questo giorno ed ora sono presenti, collegati da remoto: 

-  l’Avv. Valerio Tallini in qualità di Presidente; 

- la Dott.ssa Elena Vaudano in qualità di  componente; 

-  l’Ing. Marco Bagetto in qualità di componente: 

- la Prof.ssa Patrizia Perego in qualità di componente; 

-  la Prof.ssa. Barbara Ruffino in qualità di componente; 

- La Dott.ssa Renata Lalita Pastorelli in qualità di segretario verbalizzante; 

Assiste alle operazioni di gara il Funzionario Dott. Gian Franco Grosso in nome e per conto 

dell’Ing. Michele Russo – Dirigente del Settore 4 Infrastrutture – Scuole – Ambiente e RUP,  

il Funzionario Geom. Franco Minasso, dipendente del Servizio Rifiuti e Ambiente,  la 

Dott.ssa  Federica Cardinali  per quanto attiene la  SUA IM della Provincia. 

Diamo conto della presenza altresì di:  

- Ing. Andrea Vaccaro Direttore tecnico di Idroedil 

- Ing. Michele Canevello Consulente di Idroedil  

- Dott. Massimo Ghilardi rappresentante legale di Idroedil 

- Avv. Filippo Bucchi consulente legale della Idroedil 

 



2  

Si premette che: 
 
 la prosecuzione della terza seduta pubblica di gara in data odierna viene svolta in modalità 

telematica e da remoto, ai sensi dell’art.58, del D.Lgs.n.50/2016, mediante la piattaforma 

telematica di e-procurement della Provincia di Imperia all’indirizzo web: 

https://appalti.provincia.imperia.it/Appalti.

Il pubblico può seguire le procedure di gara dall’Aula dei Comuni ed il personale della Provincia 

è in collegamento con la Commissione giudicatrice dalla Sala Riunioni dell’Ente;

 nella seconda seduta pubblica del 16/09/2022, come da verbale citato e agli atti 

dell’ufficio, la Commissione ha ritenuto necessaria un’ulteriore più precisa integrazione 

del documento prodotto dal concorrente partecipante alla gara, in risposta alla richiesta di 

soccorso istruttorio n. prot. 22333 del 09/09/2022, rimettendo quindi alla SUA la 

formalizzazione di una ulteriore richiesta di soccorso istruttorio;

 sulla base di quanto disposto dalla Commissione nella seconda seduta pubblica, la 

Stazione Appaltante in data 19/09/2022, con n. prot.23258, ha formulato richiesta di 

soccorso istruttorio, assegnando il termine perentorio del 23/09/2022, ore 10,00, per 

l’invio tramite piattaforma telematica delle integrazioni ritenute necessarie;

 con avviso pubblicato in data 19/09/2022 sulla piattaforma telematica della Provincia di 

Imperia è stata fissata in data 23/09/2022, ore 12,00, la prosecuzione dell’attuale seduta 

pubblica, come stabilito dalla Commissione stessa; 

 in data   23/09/2022, alle ore 08,53 sono pervenute - a mezzo piattaforma elettronica - le 

integrazioni richieste da parte dell’operatore economico;

-- 

Tutto ciò premesso, alle ore 12,05  Il Presidente della Commissione da inizio alla seduta. 

Il Presidente Tallini alle ore 12,08 ha provveduto a scaricare il documento di risposta al soccorso 

istruttorio ed a condividerlo con i componenti della Commissione.  

Esaminata la documentazione trasmessa dall’offerente, la Commissione ritiene che il documento 

sia esaustivo e pertanto dichiara positivamente concluse le operazioni correlate alla verifica della 



3  

busta “A” di cui al Disciplinare e propone quindi l’ammissione di quest’ultimo alla successiva 

fase di apertura  della busta tecnica. 

Si stabilisce che alle 13,30 si terrà la seduta pubblica per l’apertura della busta “B” al solo fine di 

verificare la presenza di tutta la documentazione richiesta dal disciplinare di gara.  

Alle ore 12,41 termina la seduta di gara odierna.  

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue: 

     Il Presidente della Commissione - f.to Avv. Valerio Tallini  

     Il Componente esperto - f.to Dott.ssa Elena Vaudano 

     Il Componente esperto - f.to Ing. Marco Bagetto 
 
     Il Componente esperto - f.to Prof.ssa Patrizia Perego 
 
     Il Componente esperto - f.to  Prof.ssa Barbara Ruffino 
 
     Il Segretario verbalizzante – f.to Dott.ssa Renata Lalita Pastorelli  

 
 


